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证券代码：600487                                  股票简称：亨通光电 

江苏亨通光电股份有限公司 

投资者关系活动会议纪要 

江苏亨通光电股份有限公司（以下简称“公司”）近期通过组织线上线下交

流会、路演、反路演、业绩说明会、参加券商策略会等形式接待了机构调研、开

展了投资者交流，主要情况如下： 

一、会议基本情况  

1、会议形式：线上及线下交流会、路演、反路演、业绩说明会、策略会 

2、主要参会人员： 

公司参会：董事长崔巍、总经理张建峰、独立董事杨钧辉、财务总监吴燕、

董事会秘书顾怡倩、董事会办公室王志超 

机构参会：天风证券、长江证券、国盛证券、中信建投、广发证券、国泰海

通证券、西南证券、招商证券、华泰证券、中泰证券、中金公司、申万宏源、华

创证券、浙商证券、兴业证券、西部证券、国金证券、华西证券、新华资产、中

国人寿资产、华泰资产、人保资产、国投瑞银、富国基金、南方基金、华夏久盈、

兴全基金、广发基金、长信基金、华夏基金、银华基金、建信基金、景顺长城、

平安养老、摩根士丹利、海富通基金、湘财基金、太平基金、一典资本、富达投

资 Fidelity 等约 200 家机构。机构及个人投资者超 550 人次。 

二、会议交流主要内容 

问题：公司是否为“深海科技”相关企业？ 

答：公司是深海科技的典型代表。在“新基建”“海洋经济”等背景下，面

对海上风电全生命周期的运营需求，公司拥有完善海上风电和海洋油气系统解决

方案及服务能力，形成了从海底电缆研发制造、敷设、风机基础施工、风机安装

到风场运维的海上风电场运营完整产业链。同时，公司持续加大对海洋通信领域

的技术研发与产业布局，拥有海底光缆、海底接驳盒、中继器、分支器研发生产
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制造、跨洋通信网络系统解决方案提供以及跨洋通信网络系统建设全产业链，是

全球前四具备成熟的跨洋洲际海底光缆通信网络综合解决方案能力和万公里级

超长距海底光缆系统项目交付经验的唯一中国企业。 

问题：请具体说明公司的海洋通信业务在深海科技方面有哪些竞争优势及

布局？ 

答:前述已提到，公司是全球前四具备成熟的跨洋洲际海底光缆通信网络综

合解决方案能力和万公里级超长距海底光缆系统项目交付经验的唯一中国企业。

截至目前，公司全球海底光缆签约交付里程数已累计突破 108,000 公里。2025

年政府工作报告首次将深海科技正式列入国家未来产业发展重点。公司提供全球

领先的高可靠性、高灵活度、高性价比、一站式端到端海底通信系统解决方案，

持续突破海底光缆通信领域核心技术，助力建设通达全球的海洋国际通信骨干网

络，推动全球数字经济可持续发展；主要业务场景包括新建海底光缆通信系统、

油气平台海缆通信系统和综合海底科学观测网等。在全球 5G 热潮、数字化转型

进程不断加速、人工智能 AI 技术场景发展等的促使下，预计国际带宽时长需求

将持续增长，同时对传输速度将提出更高的要求。公司将继续把握海洋经济开发

机遇期，持续加大在海洋通信领域的技术研发与产业布局。 

问题：公司前三季度经营情况如何？ 

答：公司始终专注于在通信和能源两大领域为客户创造价值，提供行业领先

的光通信、智能电网、工业与新能源、海洋能源、海洋通信等产品与解决方案，

是深海科技和智算互联的典型代表。2025 年前三季度，在“新基建”“碳达峰、

碳中和”“海洋经济”等背景下，特高压建设、电网数字化智能化升级、新能源

基础建设以及海洋能源与海洋通信产业稳步发展，公司持续优化战略布局，积极

把握市场机遇，带动公司海洋能源与通信、特高压及电网智能化、工业与新能源

业务保持稳步增长，市场综合竞争力进一步提升；此外，能源传输材料铜导体产

能较去年同期有所提升，带动其业务增长。同时，公司进一步加强对通信和能源

领域核心产品技术研发及成本管控，优化运营效率。2025 年前三季度，公司实

现营业收入 496.21 亿元，同比增长 17.03%；实现归属于上市公司股东的净利润

23.76 亿元，同比增长 2.64%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的
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净利润 23.40 亿元，同比增长 5.97%。 

问题：公司毛利率能否改善？ 

答：2025 年前三季度，公司毛利率下降主要受营业成本同比增加以及公司

盈利能力较低的能源传输材料铜导体产能较去年同期有所提升。未来公司将持续

优化产品结构，逐步提升高毛利产品业务的占比，并加强对通信和能源领域核心

产品技术研发及成本管控，持续推动公司盈利能力提升。 

问题：请介绍下公司近期在手订单情况。 

答：截至公司第三季度报告披露日，公司拥有海底电缆、海洋工程及陆缆产

品等能源互联领域在手订单金额约 200亿元，拥有海洋通信业务相关在手订单金

额约 70 亿元。公司今年以来在海洋能源领域累计公告中标金额超 45 亿元，同比

大幅增长；海洋通信领域在手订单也有稳步提升。未来，公司将不断提供具备强

竞争力的产品和服务，继续致力于通信网络和能源互联领域市场竞争力的提升，

服务于国家深海科技和智算互联的发展。 

问题：公司空芯光纤的技术水平如何，商业化进程如何？ 

答：2025 年 7 月，公司空芯反谐振光纤已亮相，在特定波段实现损耗≤

0.2dB/km，达到国际先进水平损耗值，自主创新突破了全链条核心制备技术体系，

具备批量交付能力。目前，衰减损耗值正进一步下降，技术进步速度较快。2025

年，公司 AI先进光纤材料研发制造中心扩产项目正式投入建设，计划 2026年 2

月竣工；一期投资将新增多条工艺线、检测线及公辅等先进设备用于超低损空芯

光纤、超低损多芯光纤和高性能多波段多模光纤等特种光纤的制造生产，持续提

升规模化交付能力。近日，公司与中国联通联合部署，成功开通并投入运营中国

联通首条商用空芯光纤光缆线路。未来公司将持续推动空芯光纤的规模化应用进

程。 

问题：除空芯光纤外，公司光通信业务今年发展情况如何？ 

答:2025 年公司继续依托自主研发的全球领先绿色光棒生产技术及智能制

造技术，不断提升产品质量，发挥环保与质量的综合优势；加强光通信板块成本

管控，打造行业成本优势；进一步夯实棒纤缆技术，加快光通信技术迭代升级和
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产品业务结构优化，推进在超低损耗光纤、海洋光纤、传能光纤、大带宽多模光

纤、少模光纤、多芯光纤、空芯光纤等高端产品、特种产品的研发和市场成果转

化。“高稳定极温环境用抗弯低损耗光纤”被列入“2025年江苏省‘三首两新’”

拟认定技术产品名单。在超低损耗光纤领域，公司瞄准数据中心高速互联和国家

干线网络传输战略需求，搭建新一代超低损耗光纤制备平台；G.654.E 光纤衰减

水平行业领先，已广泛应用于运营商以及高速铁路通信网络工程。亨通超低损耗

大有效面积 G.654.E 光纤损耗系数极低，是高速率、超大容量、超长距离干线传

输的理想选择；目前，公司实现了从实验室创新到百万芯公里级商用的跨越，产

品已应用于全国近二十个国家算力枢纽节点建设。在海洋光纤领域，公司海洋通

信用超低损耗光纤系列产品包括面向深远海信息传输的超低损耗 G.654.D 海洋

光纤、超低损耗多芯光纤、抗弯曲低损耗 BL 光纤。高可靠 G.654.D 海洋光纤衰

减水平达到国际先进、国内领先水平，并通过国际海洋专家审核认证，刷新了无

中继传输纪录。超低损耗多芯光纤实现双芯、四芯结构，兼具低串扰、低衰减和

大有效面积特性；其中，四芯产品已通过权威海试认证。抗弯曲低损耗 BL 光纤

适用场景则覆盖从海底干线到光纤入户的全频谱需求。这些产品以行业领先的衰

减控制和稳定运行保障，为深远海通信系统建设提供全场景解决方案。2025年，

公司进一步突破超细直径光纤核心技术，成功研发 165μm细径超抗弯系列光纤；

该款光纤具备优异的抗弯曲特性与深海级环境适应性。在高性能多模光纤领域，

基于公司自主开发的先进多模制棒工艺平台和特殊掺杂技术，亨通多模光纤已广

泛应用于大中型数据中心项目，可满足高性能数据中心多模高速连接。 

问题：光纤一般工作年限多少？ 

答：根据国际电工委员会（IEC 60793-2-50）和电信工业协会（TIA-568.3-D）

标准，单模光纤的典型设计寿命为 25-30年，多模光纤为 15-20年。 

问题：请介绍下公司光模块产品，以及未来规划。 

答：公司紧紧围绕无线前传、宽带 PON 接入、算力中心建设等发展方向，

致力于光模块及光互联综合解决方案的开发与制造。面向无线前传应用场景，可

提供全系列的 10G/25G/50G CWDM 彩光模块以及 BIDI 模块产品解决方案；面向

政 企 网 络 应 用 场 景 ， 可 提 供 基 于 彩 光 架 构 的 全 系 列
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1.25G/3.125G/10G/25G/50GCWDM 模块产品解决方案以及基于  PON 架构的

GPON/ XGSPON OLT 局端光模块以及 GPON/XGSPON ONU Stick 与 Micro ONU 接入

光模块产品解决方案；面向宽带 PON接入应用场景，可提供 GPON/XGPON/XGSPON 

COMBO PON OLT 模块产品解决方案，同时在下一代 50G PON“万兆光网”应用领

域，发布了 50G COMBO PON OLT 非对称光模块，该产品采用小型化混合封装光器

件设计，可完全满足 SFP-DD 标准封装要求，开启了公司在 50G PON OLT 光模块

解决方案的布局；面向算力中心应用场景，可提供从 10G 到 400G 全系列 AOC

产品以及高速光模块产品。同时公司也在积极布局 CPO先进封装能力迎接下一代

高速光互联产品。 

问题：请介绍一下公司在量子通信领域的布局。 

答：亨通光电与安徽问天量子科技股份有限公司共同投资设立江苏亨通问天

量子信息研究院有限公司，旨在推动量子通信技术的研究与产业化。我们在量子

通信技术方面拥有多项发明专利，包括量子保密通信组网方案、量子密钥应用技

术、量子加密终端等。我们承建了江苏省宁苏量子干线建设工程项目，该项目是

江苏省首条量子通信干线；与中国联通共同建设北京-雄安量子干线，构建了量

子保密通信实验、商用的基础网络平台。 

问题：公司首创 10G TSN PON 的车载全光系统发展前景如何？ 

答:公司成功研发国内首个基于 10G TSN PON 的车载全光演示验证系统。目

前，公司正联合专业研究机构、主流整车厂及产业合作伙伴，加速推进高级自动

物流车实车测试与乘用车台架测试，全力推动 FTTV（基于 PON 的车载应用系统）

技术走向成熟普及。 

问题：公司液冷产品相对市面液冷产品有何优势？ 

答：公司与行业合作伙伴联合打造的高密度计算场景——新一代浸没式液冷

解决方案发布；新产品集快速部署、高效散热、超静音运行、即装即用于一体，

满足中小型企业对边缘算力的服务需求。公司推出的浸没式液冷一体机契合了未

来超大规模数据中心、人工智能计算中心、边缘计算节点等高热密度、高能效比

场景的需求，以期共同构建更高效、更绿色、更可持续的数据中心基础设施生态。
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目前公司正在推进商业化应用，具体情况请关注后续相关公告。 

问题：今年铜价上涨对公司业绩影响有多大？公司采取了哪些应对措施？ 

答：为减少因原材料价格波动造成的产品成本波动，保证产品毛利的相对稳

定，降低原材料价格波动对公司正常经营的影响，公司对铜等大宗商品采用套期

保值的方式。因此铜价变动对经营业绩和毛利率影响不大。 

问题：请介绍一下公司通信与电力互联网双轮驱动战略，这两个方面在国

内上市公司的地位和优势。 

答：公司持续通信和能源两大核心产业的战略投入，提供行业领先的光通信、

智能电网、海洋能源、海洋通信、工业与新能源等产品与解决方案，目前已发展

成为全球领先的信息与能源互联解决方案服务商，是深海科技和智算互联的典型

代表。在《2024年全球线缆最具竞争力企业 10强》《2024年全球海缆最具竞争

力企业 10 强》和《2024 年全球光纤光缆最具竞争力企业 10 强》榜单中，亨通

位列全球线缆、全球海缆、全球光纤光缆前三强。公司成功入选世界经济论坛（WEF）

全球“灯塔工厂”名单，系全球光通信行业首家入选的企业。 

问题：请具体介绍下公司在海洋能源领域的最新进展。 

答:近期，公司又成功中标中国辽宁丹东东港一期 100万千瓦海上风电项目，

中标金额超 17 亿元；将承担±500kV 直流海缆、66kV 集电海缆的生产、运输和

敷设。该项目是中国海上风电领域的一项引领工程，是国内首个采用±500kV直

流输出主缆及 66kV 铝芯分支缆的百万千瓦级深远海风电项目，项目采用的±

500kV柔性直流海缆系统代表了当前海上风电输电技术的最高水平；且首次批量

采用创新型 66kV 铝芯分支海缆结构为海上风电海缆选型提供了新的解决方案。

根据全球风能理事会 GWEC的《2025全球海上风电报告》，预计未来 10年（2025

—2034 年）全球海上风电新增装机容量超 350GW。随着海上风电开发逐渐向规模

化、深远海发展，超高压柔性直流海缆的需求有望显著提升。未来，公司将不断

提供具备强竞争力的产品和服务，继续致力于提升能源互联领域竞争优势，服务

于国家深海科技的发展，助力全球能源体系的绿色转型。 

问题：公司控股股东增持计划进展如何？ 
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答：基于对公司未来发展的信心和对公司价值的认可，提振投资者信心，切

实维护投资者利益，促进公司持续、稳定、健康发展，公司控股股东亨通集团拟

增持公司股份，增持金额拟不低于 1.5亿元(含)、不超过 3亿元(含)。公司已于

2025年 4月 10日披露《公司关于控股股东增持公司股份计划的公告》。综合考

虑市场波动、窗口期、资金安排等因素，亨通集团拟自公告披露之日起 12 个月

内实施增持计划。2025年 9月 22日，亨通集团通过上海证券交易所交易系统以

集中竞价的方式实施了本次增持计划的首次增持,增持公司股份 100,000 股；截

至 2025 年 11 月 24 日，亨通集团已累计增持公司股份 7,535,573 股，增持成交

金额 15,005.16 万元（不含交易费用），增持金额已达下限。 

问题：请问公司在可持续发展领域有什么进展及成果？ 

答：11 月，全球最具影响力的可持续发展评价体系之—标普全球企业可持

续发展评估（S&P CSA）正式发布最新 ESG评估结果，亨通光电以 45 分的综合表

现，领先全球行业标杆。此外，早在今年 9月全球领先的投资决策支持机构 MSCI

公布的最新 ESG 评级结果中，亨通光电成功实现评级提升，获得“BBB”评级。

在行业内，能够跻身 MSCI ESG BBB等级的企业屈指可数。公司此次 MSCI ESG 评

级的提升及在标普全球企业可持续发展评估（S&P CSA）中综合表现的持续向好，

不仅是一张亮眼的“绿色名片”，更是公司在全球舞台上迈向高质量发展的重要

里程碑。未来，亨通将继续以“创新驱动、绿色发展”为核心战略，深化绿色低

碳治理和供应链责任管理，推动更多前沿技术成果落地，携手合作伙伴共同践行

可持续发展理念，努力成为全球信息与能源互联领域值得信赖的行业领军者。 

 

 

 

江苏亨通光电股份有限公司 

董事会 

                                              二○二五年十二月六日 


